
 

    

 
 

 

Repertorio generale n.1501 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 29 maggio   2015  n. 114 

 

 

OGGETTO:  EXPO E TERRITORI. PROGETTO PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI. 

PROVVEDIMENTI. 

 

 

L’anno duemilaquindici il giorno 29 del mese di maggio alle ore 14:10 nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.   Sig.          DE  IURE             Domenico 

     2.   Sig.ra       DI SIPIO              Nadia 

     3.   Sig. ra     RABOTTINI         Lucia  Simona   

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO  CHE  

 



- in occasione dell’Expo 2015 di Milano,è stato promosso dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri il Progetto  “Expo e Territori”, che ha avviato, in Italia e all'estero, iniziative 

collaterali di promozione, interscambio culturale e formazione; 

- L'obiettivo progettuale è quello di presentare e valorizzare le eccellenze produttive e 

scientifiche delle diverse filiere agroalimentari insieme al patrimonio culturale e artistico, ai 

beni paesaggistici e naturalistici, ed al fascino, all'ospitalità e alle peculiarità delle diverse 

regioni italiane; 

- L’Archivio di Stato di Pescara è stato individuato dal Ministero dei Beni e delle Attività 

Culturali e del Turismo, quale luogo della Cultura della Regione Abruzzo per partecipare al 

prefato Progetto; 

- Il Comune di Ortona ha aderito alla “Carta di Milano Expo 2015”, documento sottoscritto da 

tutti gli Stati sul diritto all’alimentazione nel mondo; 

- In tale ottica i Servizi Culturali di questo Ente hanno organizzato una mostra bibliografica 

dal titolo “Mangiami” tenutasi nei locali dell’ex Convento S.Anna dal 10 al 25 maggio 2015 

la quale, in aderenza ai principi contenuti nella “Carta di Milano Expo 2015” e nell’ambito 

della programmazione culturale denominata “Maggio dei Libri”, ha esposto 100 libri di 

letteratura per l’infanzia e adulti, corredati da “apparato critico”, sul tema; 

VISTA ed esaminata la nota n.370 C1 in data 18.5.2015, assunta al protocollo generale dell’Ente al 

n.13840 in data 19.5.2015 del Ministero per i Beni e le Attività Culturali- Archivio di Stato di 

Pescara con la quale veniva proposto al Comune di Ortona di far parte, in qualità di partner, al citato 

progetto “Expo e Territori” con l’allestimento presso la sala espositiva dell’Archivio di Stato di 

Pescara della mostra “Mangiami”, ritenendola valida per i contenuti scientifici espressi, a perseguire 

le finalità progettuali; mostra che avrà luogo a far data dal 13 giungo 2015 contestualmente alla 

presentazione del libro di Paola Sorge “A tavola con d’Annunzio”; 

CONSIDERATO CHE  

- Il Progetto “Expo e Territori”, come anche evidenziato dall’Archivio di Stato di Pescara”, 

rappresenta un’importante opportunità culturale che comporterà una sicura positiva ricaduta 

d’immagine e turistica per l’intera Regione Abruzzo; 

- La partecipazione al progetto Expo e Territori” costituisce opportunità di promozione per la 

Città di Ortona nell’ambito delle iniziative culturali programmate a livello nazionale;  

- L’Archivio di Stato di Pescara, quale sede del MIBAC, è istituzione prestigiosa sul piano 

scientifico e istituzionale;   

RILEVATO CHE l’obiettivo del progetto abruzzese proposto è quello di valorizzare le qualità 

culturali dei territori e delle comunità e che la sua attuazione potrà certamente sostanziarsi in un 

positivo ritorno di immagine per la Città di Ortona, anche ai fini turistici e di sviluppo oltre che 

essere motivo di legittimo orgoglio per le eccellenze che l’Amministrazione Comunale, per il 

mezzo dei Servizi Culturali ha espresso a favore della Città stessa; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa per l’Ente; 

VISTO il parere favorevole reso dal Dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero, 

espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs 18/08/2000 n. 267, come risulta 

dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

A voti unanimi; 

 

DELIBERA 

1-Per quanto esposto nella premessa del presente atto, costituente motivazione ai sensi dell’art.3 della 

L. n. 241/1990 e s.m. di aderire, in qualità di partner, al progetto  Expo e Territori” della Regione 

Abruzzo promosso dall’Archivio di Stato di Pescara, allestendo la mostra bibliografica dal titolo 

“Mangiami” già tenutasi nei locali dell’ex Convento S.Anna dal 10 al 25 maggio 2015 composta da 



100 libri di letteratura per l’infanzia e adulti di proprietà del Comune di Ortona, corredati da 

“apparato critico”; 

2-dare atto che l’adesione non comporta ulteriori impegni della spesa per l’ente; 

3-dare mandato al Dirigente del IV Settore di provvedere con propri atti gestionali alla realizzazione 

di quanto disposto dalla presente delibera. 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

            F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 10 giugno   2015  

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,       10 giugno  2015 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 


